INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  ao  Plenário,  que  a  presente  Indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“REALIZAR VISITA DE  AVALIAÇÃO NOS EQUIPAMENTOS DAS ACADEMIAS
POPULARES EXISTENTES NO MUNICÍPIO  E POSTERIOR SUBSTITUIÇÃO DOS

APARELHOS SEM CONDIÇÕES DE USO’’

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a  importância  de uma avaliação do real  estado dos equipamentos  das
academias populares instaladas em alguns bairros do Município, tendo em visto que alguns
equipamentos estão em uso constante e isso pode acarretar problemas para os mesmos;

CONSIDERANDO ainda que esses equipamentos são utilizados por crianças e idosos;

CONSIDERANDO que já há alguns aparelhos apresentando defeitos, e que esses aparelhos
além de perder a eficácia, ainda colocam em risco a integridade física dos munícipes que os
utilizam;

CONSIDERANDO  que  a  manutenção  nos  aparelhos  dessas  academias  é  de  grande
importância  para  que  os  mesmos  continuem  funcionando  adequadamente,  e  as  obras  de
conservação  demandam  investimentos  relativamente  pequenos,  comparados  aos  seus
benefícios,  assim,  que  o  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  determine  ao  setor
competente  que  realize  uma  avaliação  e  inspeção  na  estrutura  dos  equipamentos  das
academias populares, mantendo-os aptos ao uso.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2025.

LÉO BRAGATO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003200330039003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 11/08/2025 14:32

Checksum: 163864DF71C7F26FB39AC347F1DF3D57430305BC1B404720DA9139D5654FCA23

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.